ANEXO I
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA PEDAGÓGICA – DIPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE –
PDE/FURG

SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO
PDE/MONITORIA – Segundo Semestre

EDITAL PROGRAD Nº 12/2021

Edital de Seleção de Bolsista de Monitoria

1. A professoraMaria da Graça Zepka Baumgartendo Instituto de
Oceanografia (IO), torna público que realizará Processo Seletivo Simplificado para
Bolsista de Monitoria em acordo com os termos do Edital PROGRAD Nº 12/2021,
conforme descriçãoabaixo.

2. Descrição
2.1 Unidade Acadêmica: Laboratório de Ensino em Oceanografia Química
(www.Leoquim.furg.br), do Instituto de Oceanografia(IO)
2.2 Docente responsável pela bolsa: Maria da Graça ZepkaB a u m g a r t e n .

2.3 Disciplina(s) objeto deste Edital (código): Química Analítica Ambiental – código:
11109. Turmas A e B. Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental, 8 alunos por turma.
Total: 16 alunos. Disciplina em formato híbrido (4 aulas semanais presenciais no
Leoquim).
2.4 Período de atividades: 03/12/2021 à 31/03/2022
2.5 Número de vagas:01
2.6 Prazo para inscrição: de 22/11/2021 a 25/11/2021 às 23:59horas .

2.7 Inscrição:

Através de e-mail enviado para a responsável (dqmmgb@furg.br). O candidato
deverá preencher e enviar por e-mail o FORMULÁRIO ANEXO, o qual estará
disponibilizado no chamamento para a vaga, sendo divulgado na página da FURG (tipo
um edital);

2.8 Requisitos para ainscrição:
2.8.1 Estar regularmente matriculado em curso de graduação da FURG, que seja
compatível com a pretendida atuação do monitor (ensino de química analítica
ambiental);
2.8.2 Ter sido aprovado com bom rendimento na(s) disciplina(s) prevista(s) neste Edital
ou em similar ministrada pela responsável pela bolsasolicitada;
2.8.3 Dispor de 12 horas semanais para o trabalho emmo n i t o r i a ;
2.8.4 Ser titular de Conta Corrente (conta poupança somente daCEF);
2.8.5 Ter CPFregularizado;
2.8.6 Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração
decorrente do exercício de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio
remunerado, durante a vigência dabolsa;
2.8.7 Não receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro órgão
financiador, durante a vigência dabolsa;
2.8.8 Estar ciente dos termos deste Edital, bem como do Edital PROGRAD Nº12/2021.

2.9 Documentos exigidos para a homologação da inscrição:
2.9.1 Dados de identificação docandidato;
2.9.2 Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema daFURG;
2.9.3 Comprovante dematrícula.

2.10 Critérios avaliativos e procedimentos daseleção:

Cada pergunta do formulário disponibilizado no chamamento público
disponibilizado na página da FURG pela responsável pela bolsa, valerá uma pontuação
diferenciada para o candidato em questão. Terá maior pontuação os candidatos com
experiência de atuações prévias em análises químicas de águas, sedimentos, coletas de
amostras, embarques, monitorias anteriores em áreas afins dessa bolsa; outras
experiências acadêmicas prévias, como bolsas de iniciação científica com atuação em
química ambiental, e outras experiências na área de abrangência da Química Ambiental.

Obs.: Candidatos com Cursos Técnicos já concluídos terão uma pontuação adicional.

2.11 Formato deatuação:

As atividades de monitoria ocorrerão de 2 formas: a) forma on-line nas aulas
teóricas (4 aulas semanais considerando as 2 turmas A e B), chats síncronos e
atendimentos extraclasse conhecidos como “Tira dúvidas”, previamente agendados com
o monitor e com a professora responsável pela bolsa. b) nas aulas práticas presenciais
(4 aulas semanais considerando as 2 turmas de alunos, o monitor deverá estar presente
e ajudar a orientar os alunos em suas análises, respeitando a natureza de oferta
da(s)disciplina(s).

Além disso, o monitor cumprirá mais algumas horas semanais presenciais no
Leoquim para ajudar no preparo prévio de reagentes e calibrações de equipamentos a

serem usados semanalmente nas aulas práticas.

Rio Grande, 22 de novembro de 2021.

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE - PDE/FURG
SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO

PDE/MONITORIA - Segundo Semestre
EDITAL PROGRAD Nº 12/2021

Edital de Seleção de Bolsista de Monitoria 2021/2

Projeto: Monitoria em Química Ambiental

F O R M U L Á R I O

1. Dados de identificação do candidato
Nome completo:
Número de matrícula:                 Ano de ingresso na FURG:
Curso:
Cidade onde reside atualmente durante esse período letivo:
Endereço, telefone, e-mail:

2. Questionário
A- (Avaliação: 2,0 pontos)
a- Quais suas expectativas ao se candidatar como Monitor(a) da disciplina constante no “Edital de
Seleção de Bolsista de Monitoria 2021/2” e que ocorre no Laboratório de Ensino de Oceanografia
Química (LEOquím)?
b- Qual o motivo da sua candidatura?
Resposta:

B. (Avaliação: 3,0 pontos). Quais dias e seus horários semanais disponíveis para atuar como
monitor
a - de forma remota?
b - de forma presencial no LEOquím?
 Resposta:

C. (Avaliação: 4,0 pontos)
Cite suas experiências anteriores em atividades ligadas às avaliações químicas de qualidade de
águas e efluentes; ao ensino de química e às saídas de campo para coletas de amostras de
águas e sedimentos:
a- Monitorias anteriores;
b- Disciplinas cursadas na graduação e outros cursos, que tenham conteúdos relacionados com
as atividades a serem desenvolvidas pelo monitor selecionado para o LEOquím;
c- Apresentações em congressos científicos sobre o assunto em questão;
d- Publicações;
e- Atividades e projetos de extensão envolvendo o assunto em questão;
f- Bolsas anteriores de Iniciação Científica, Pesquisa ou Extensão envolvendo o assunto em
questão.
Resposta:

D. Anexos (Avaliação: 1,0 ponto)
a- Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistemas da FURG;
b- Comprovante de matrícula.

Atenção! Após preencher as questões acima propostas, anexar os documentos
solicitados e enviar para dqmmgzb@furg.br (Maria da Graça Zepka Baumgarten), com o
assunto “Edital de Seleção de Bolsista de Monitoria 2021/2” até o dia 25/11/2021, às 23 h
59 min.